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Anotace

Signalizační data v mobilních sítích obsahují informace o umístění uživatelů v buň-
kách. Většina je získána procedurou aktualizace polohy. Po zpracování nabytých dat lze
obyvatelstvo klasifikovat a určit vývoj počtu obyvatel v jednotlivých skupinách v různých
časových oknech. Také je možné stanovit trajektorie pohybu obyvatel mezi územními
celky. Z důvodů velkého objemu dat je k jejich analýze nutné použít speciálních nástrojů.
Tato práce je řešena pomocí otevřeného aplikačního rámce Hadoop.

Klíčová slova: Aktualizace polohy, velká data, Hadoop

Summary

Signalling data in a mobile network provide information on users’ location in cells.
Most of them are acquired via a Location Update procedure. After processing the data
it is possible to classify the population and determine a number of inhabitants in these
classes using various time windows. It is also possible to determine the trajectories of
paths, which people take between territorial units. Due to big data volumes it is necessary
to use special tools for their analysis. In this thesis the open-source software framework
Hadoop is used.

Index Terms: Location Update, Big Data, Hadoop
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1 Úvod

Tržby evropských mobilních operátorů za poskytované mobilní služby v posledních le-
tech klesají. To je především způsobeno snižováním spotřeby a zlevňováním hlasových slu-
žeb a služeb s přidanou hodnotou. Obvykle jsou označovány zkratkou VAS (Value-Added
Service). Jejich příkladem jsou textové zprávy SMS (Short Message Service) a multime-
diální zprávy MMS (Multimedia Message Service).

Ztráta zájmu o tyto služby je dána jejich postupným nahrazováním službami datovými.
I přes soustředění na perspektivní odvětví poskytování mobilního připojení k Internetu,
nejsou mobilní operátoři schopni úbytek příjmů z klasických mobilních služeb zcela na-
hradit. Proto hledají nové příležitosti příjmů.

Jednou z možností je prodej informací nabytých z lokalizačních dat jejich zákazníků.
Ta jsou získávána od samého počátku budování mobilních sítí, protože jsou klíčová pro za-
jištění mobility uživatelů v síti. Až nyní je výpočetní technika, která je schopná zpracovat
velké množství dat ze signalizace mobilních sítí, natolik finančně dostupná, aby byl ná-
kup informací ze zpracovaných lokalizačních dat pro obchodní společnosti a veřejnoprávní
právnické osoby dostatečně ekonomicky zajímavý.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Ve druhé kapitole jsou vysvětleny principy buňko-
vých rádiových sítí. Dále je popsána architektura druhé generace mobilních sítí s důrazem
na části potřebné ke správě mobility, především procesu aktualizace polohy. Ten je zá-
kladním zdrojem lokalizačních dat.

Lokalizace uživatelů v buňkách sítě není tolik zajímavá, jako jejich umístění v územ-
ních prvcích. Proto se další kapitola zabývá administrativním členěním České republiky –
evropskými systémy územního členění a soustavou územních prvků z registru sčítacích
obvodů a budov. Využil jsem některých ukazatelů z výsledků Sčítání lidu, domů a bytů
Českého statistického úřadu pro porovnaní s výslednými hodnotami.

Velké objemy signalizačních dat není možno zpracovávat běžnými postupy a nástroji.
Ve čtvrté kapitole je popsán možný způsob analýzy a potřebné technické prostředky. Také
je zde sekce o sadě projektů pro práci s velkými daty Hadoop, který jsem využil pro získání
výsledků. Jsou popsány jeho hlavní komponenty – výpočetní aplikační rámec, souborový
systém a další.

Pátá kapitola obsahuje informace o mém způsobu zpracování dat z mobilní sítě. Je
zde popsána struktura vstupních dat, kterých jsem měl k dispozici. Kapitola pokračuje
popisem dvou analýz, které jsem zpracoval. První ukazuje vývoj počtu různě klasifiko-
vaných obyvatel v územních prvcích. Druhá se zabývá cestami obyvatel absolvovanými
v jednom dni. V obou případech je popsán výběr dat ze Sčítání lidu, domů a bytů. Dále

1

je vysvětleno řešení daného problému. Na konci je výčet, zobrazení a popis některých vý-
sledků. V poslední kapitole jsou výsledky práce shrnuty a navrženy možnosti budoucího
pokračovaní.

Praktickou pasáž této diplomové práce jsem řešil jako dílčí část dlouhodobého pro-
jektu, na kterém spolupracují České vysoké učení technické v Praze, MODATA a.s., VŠB –
Technická univerzita Ostrava a Vysoká škola ekonomická v Praze s využitím infrastruk-
tury Národního superpočítačového centra IT4Innovations. Více informací lze nalézt na
stránkách projektu http://modata.vsb.cz.
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2 Mobilní sítě

Mobilní sítě využívají omezené velikosti šířky kmitočtového pásma. Například digitální
mobilní systémy druhé generace – GSM (Global System for Mobile Communications) mají
v základním standardu P-GSM-900 alokováno frekvenční pásmo o šířce 25 MHz pro každý
směr komunikace. Aby byl tento frekvenční příděl efektivněji využit, jsou mobilní sítě
stavěny na principu buňkových rádiových sítí.

2.1 Buňková rádiová síť

V buňkových sítích je území pokryté signálem rozděleno do buněk. Při modelování sítí
tohoto typu se často využívá zjednodušení tvaru buněk na šestiúhelník se základnovou sta-
nicí umístěnou uprostřed [1]. Tvar šestiúhelníku je nejblíže ideálnímu pokrytí všesměrovou
anténou – kruhu bez nepraktických překryvů. Každá buňka využívá sady frekvencí, která
musí být odlišná od sady frekvencí sousední buňky. Navíc pokud není splněna podmínka,
že každá frekvence ze sady frekvencí je znovu použita až ve vzdálenosti D (viz obrázek
2.1), může dojít k rušení ovlivňující kvalitu nabízených služeb síťovým operátorem [2]. Při
přechodu mobilní stanice do sousední buňky je potřeba zajistit rychlou a automatickou
změnu vysílací a přijímací frekvence (kanálu). Tento proces se nazývá handover.

Obrázek 2.1: Zjednodušený tvar buněk, skupina (k = 7), vzdálenosti D a R
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Buňková rádiová síť

Aby bylo přidělené kmitočtové pásmo co nejefektivněji využito a podmínka vzdálenosti
znovupoužitelné frekvence byla dodržena, jsou buňky rozmístěny v prostoru ve skupinách.
Každá taková skupina (cluster) má rozmístěné buňky (a odpovídající frekvence) podle
stejného vzorce.

Velikost skupiny buněk je charakterizována počtem buněk k a poloměrem buňky R.
Z šestiúhelníkového modelu buněk lze geometricky odvodit vzorec pro výpočet vzdálenosti
znovuvyužití frekvence D [3]:

D = R
√

3k (2.1)

Na obrázku 2.1 jsou tyto veličiny zobrazeny. Ze vzorce 2.1 vyplývá, že čím je velikost
skupiny (hodnota R a k) větší, tím je větší vzdálenost znovuvyužití frekvence D. S nárůs-
tem počtu buněk k se zmenšuje počet dostupných kanálů a tím i počet obsluhovatelných
mobilních stanic. Ve skupině buněk je typicky využit celý frekvenční rozsah přidělený
síťovému operátorovi. Žádný kmitočet není použit více než jednou.

Velikost buněk se nepřímo úměrně přizpůsobuje místní hustotě provozu. Použití men-
šího poloměru buněk má za následek potřebu většího množství buněk a tedy i síťové
infrastruktury k pokrytí určitého území. Každou buňku lze typicky rozdělit na tři nebo
šest částí (sektorů). Všesměrové antény jsou nahrazeny sektorovými s vyřazovacím úhlem
120° (tři sektory) nebo 60° (šest sektorů). Na obrázku 2.2 je příklad rozdělení skupiny
buněk (k = 3) na tři sektory s využitím třísektorové základnové stanice.

Na obrázku 2.3 je vidět reálné pokrytí území. Šedá čtyřsektorová základnová stanice
spravuje buňky bez šrafování – A, B, C a D. Třísektorová bílá základnová stanice spra-
vuje buňky šrafované plnými čarami – a, b, c. Na hranicích buněk lze pozorovat jejich
částečný překryv. Velikost buněk je různorodá, nespojitost je způsobena terénním reliéfem
a zástavbou.

Obrázek 2.2: Sektorizace skupiny buněk (k = 3) a znovuvyužití frekvencí f1, f2, f3
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Architektura GSM sítí

Obrázek 2.3: Reálný tvar buněk v mobilní síti

2.2 Architektura GSM sítí

2.2.1 Mobilní stanice

Mobilní stanice (MS – Mobile Station) je zařízení, které uživatel používá k bezdrá-

[…]

drží nad hranicí 80 000 až do dvacáté první hodiny. Jedinou výjimkou je pokles o 20 %
během třinácté hodiny.

Je zajímavé, že počet cílů cest je od sedmé do dvacáté hodiny relativně neměnný. Ráno
mezi sedmou a devátou hodinou, kdy lidé přijíždějí do zaměstnání, stejně tak odpoledne
mezi patnáctou a osmnáctou hodinou, kdy se vrací domů, bych očekával lokální maxima
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Obrázek 5.13: Denní vývoj počtu cílů cest ve zpracovaném území v měřenou středu

grafu. Pozoruhodný je také relativně velký počet končících cest v nočních a brzkých
ranních hodinách. 37 % maximálního denního počtu cest skončí během třetí hodiny ranní
nebo dvacáté třetí hodiny večer. Ještě větší počty byly naměřeny ve čtvrté a páté hodině.
To může být částečně způsobeno lidmi s nestandardní pracovní dobou.

Dotaz pro získání hodnot v obrázcích 5.11 a 5.12 lze přepsat na rovnici 5.4. Rovnice
5.5 odpovídá případu na obrázku 5.13 :

Zin =
Ki−1∑
k=0

bikn, (5.4)

Zi =
N−1∑
n=0

Ki−1∑
k=0

bikn, (5.5)

kde Zin je počet končících cest (obyvatel) v hodině i a ZSJ n, Ki je celkový počet cest
probíhajících v hodině i, N je celkový počet ZSJ a bikn je záznam poslední ZSJ n na cestě
k v hodině i, pro který platí:

bikn =
1 když je časová známka záznamu z intervalu 〈i; i + 1) a

0 jinak.
(5.6)
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6 Závěr

Signalizační data v mobilní síti nemusí sloužit pouze pro zajištění služeb mobilního
operátora, ale mohou být využity k získání cenných informací o uživatelích sítě. K těmto
informacím se lze dostat pouze po vhodném zpracování signalizačních dat a jejich ná-
slednou analýzou. Především z důvodu velkého objemu těchto dat není možné použít
klasických výpočetních a analytických nástrojů. Naštěstí již existuje mnoho platforem
a nástrojů pro práci s velkými daty.

K dispozici jsem měl výpočetní platformu skládající se z několika uzlů včetně velkého
úložného prostoru. Pro správu dat, vývoj aplikací, použití analytických modelů a správu
těchto prostředků zde byla instalována distribuce aplikačního rámce Hadoop společnosti
Cloudera. Ta obsahuje rozmanitou sadu komponent pro práci s velkými daty, jejichž vět-
šinu jsem při řešení využil.

V této práci jsem se zabýval zpracováním lokalizačních dat ze signalizace mobilní
sítě. Každá mobilní stanice vyprodukuje typicky 100 až 1000 záznamů denně. Většina
z nich pochází ze zpráv procedury Location Update. Ta je vykonávána periodicky nebo při
každém přepojení do nové LA.

Poloha uživatele v síti (tj. buňka, ve které se nachází) je převedena na umístění v územ-
ním celku České republiky. Územní členění se na nejvyšších úrovních řídí evropskými sys-
témy NUTS a LAU. Výsledky jsem zpracoval na úrovni obcí, které odpovídají standardu
LAU2, a základních sídelních jednotek.

Pro kontrolu a porovnání mých výstupních hodnot jsem využil data z výsledků Sčí-
tání lidu, domů a bytů zajištěných Českým statistickým úřadem v roce 2011. Pro jejich
efektivní výběr jsem napsal jednoduše použitelné skripty v programovacím jazyce Perl.
Některá data byla bohužel dostupná pouze na úrovni obcí.

Z dostupných předzpracovaných dat jsem zpracoval dvě analýzy. Produktem první
analýzy byl vývoj počtu různých skupin obyvatel v územních prvcích. Obyvatelé byli
rozděleni do skupin: bydlící, vyjíždějící, dojíždějící a případně nevyjíždějící. Definoval jsem
několik průměrů podle zařazených dní v týdnu a porovnal je s hodnotami ČSÚ. Nejvíce
se jim blížil celotýdenní průměr bydlících osob celého zpracovaného území (jihozápadně
od Prahy). O víkendu bylo naměřeno v průměru nejméně bydlících a naopak nejvíce bylo
v průměru zachyceno v úterý, středu a čtvrtek.

18 % bydlících obyvatel ve 24 hodinách neopustí svou domácí pozici a proto jsou
klasifikováni jako nevyjíždějící. Dalších 59 % vycestuje, ale v cíli své cesty stráví méně
než 5 hodin. Zbylých 23 % v cíli zůstane déle než 5 hodin. Ve vývoji počtu bydlících
obyvatel v patnácti po sobě jdoucích měřených dnech jsem nezpozoroval žádnou periodu
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či vzorec. Kvůli malému množství měřených dní jsem bohužel nebyl schopen analýzou
vyvodit přesné a konkrétní závěry.

Ve druhé analýze jsem se zabýval trajektoriemi pohybu obyvatel v jednom dni. Ma-
jorita zaznamenaných cest byla kratšího charakteru. Lidé strávili v cíli většiny cest 60 až
180 minut. Cest s cílem, ve kterém osoby zůstaly 30–60 minut, nebylo o moc méně. Ale
při srovnání pouze nejdelších cest jednotlivých obyvatel bylo největší množství – 40 %
delších než 300 minut.

V budoucnu by bylo dobré ověřit funkčnost vytvořených postupů pro ještě větší množ-
ství vstupní dat (rozlehlejší území a delší časový interval). Především by bylo zajímavé
porovnat mezi sebou obě řešení v nástrojích Hive a Impala a ověřit domněnku, že s přibý-
vajícími daty bude výkon nástroje Impala klesat rychleji než u Hive. Dále by bylo vhodné
se zamyslet, jaké další užitečné informace lze získat z lokalizačních dat nebo i jiných
signalizačních dat z mobilní sítě.
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