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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití signalizačních dat z mobilní sítě
Jméno autora: Jakub Staněk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Robert Bešťák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně pracoval na diplomové práci po celou dobu řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelně napsána.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se ve své práci zabýval analýzou signalizačních dat z mobilní sítě a využitím těchto dat pro stanovení
počtu osob v prostoru a čase v administrativně členěném území. Pro verifikaci svých výstupů student využíval
data získaná z výsledků sčítání lidu, domů a bytů zjištěných Českým statistickým úřadem (ČSÚ) v roce 2011.
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Stěžejnými úkoly studenta bylo nejprve zautomatizovat proces exportování potřebných informací z dostupných
databází ČSÚ a jejich importování do prostředí Hadoop, v potřebném tvaru a formátu, a následně provést
vlastní zpracování dat ze sítě a získané výsledky porovnat s daty z ČSÚ a výstupy interpretovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jakožto vedoucí práce kladně hodnotím zodpovědný a aktivní přístup studenta k řešení diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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